

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: COȘOFREȚ VASILE-COSMIN

Denumirea postului didactic: șef de lucrări universitar

Poziția din statul de funcții nr. 26

Standarde minimale pentru promovarea pe post:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	<u>Diplomă de doctor în domeniul Silvicultură, seria J Nr. 0055593 în baza Ordinului Ministrului Educației nr. 3021 din 10.01.2022</u>
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	<u>Diplomă de licență în domeniul Silvicultură, Seria D Nr. 0108665, Media 9.12</u>
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	<u>Certificat de absolvire Nivelul I, Seria D, nr. 0028803</u> <u>Certificat de absolvire Nivelul II (de aprofundare), Seria X nr. 0048120</u>

Punctaj pentru performanțe didactice și de cercetare științifică – șef de lucrări universitar

Nr. crt.	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj*
1	Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – Pentru șef de lucrări universitar. 600 puncte <u>Anexei 11</u>	Anexa 11 – Punctaje activitate de cercetare (șef de lucrări universitar) conform regulamentului R28 și documentele doveditoare anexate	1366.72

* Conform formular de evaluare performanțe (Anexa 11)

TOTAL PUNCTAJ: 1366.72

Întocmit,

Nume, prenume și semnătură candidat
COȘOFREȚ VASILE-COSMIN


Data,

28.05.2026

Punctaje activitate de cercetare
(șef de lucrări universitar)

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor - F	Propunere
1.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în străinătate la edituri internaționale prestigioase (în limbă străină), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	140	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
2.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCSIS), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	100	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
2.1	<i>Bouriaud L., Bouriaud O., Enescu M., Coșofreț C., Palaghianu C., Savin A., Gulca V., (2024). Adaptarea sectorului forestier din Republica Moldova la schimbările climatice: Manual pentru personalul silvic, UCIP IFAD Chișinău. ISBN 978-9975-127-90-5</i>		(100+320/10+350/300)/7 19.02
2.2	<i>Coșofreț Cosmin, Bouriaud Olivier - MODELLING FOREST ECOSYSTEM SERVICES UNDER THE INFLUENCE OF CLIMATE CHANGE AND FOREST MANAGEMENT, Editura Universității "Ștefan cel Mare" Suceava ISBN: 978-973-666-788-6, 2023</i>		(100+207/10+35/300)/2 60.41
3.	Publicare carte la edituri care nu sunt acreditate CNCS (CNCSIS).	50	$F + \frac{NP}{10} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
4.	Publicare ediție de manuscrise (ediții critice), cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	60	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
5.	Publicare ediție de documente, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	40	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
5.1	<i>Coșofreț Cosmin, Barnoiaica Ionuț, Iacobescu Ovidiu - Teledetecție și fotogrammetrie : îndrumar de laborator, Editura Universității "Ștefan cel Mare", 2023, ISBN 978-973-666-771-8</i>		(40+104/15+35/300)/4 11.76
6.	Publicare ediție, cu ISBN	15	F

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
7.	Publicare traducere ale unor texte sursă, din texte din patrimoniul cultural universal, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	20	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
8.	Publicare traducere din literatura de specialitate, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	20	$F + \frac{NP}{15} + \frac{NE}{300}$ nr. autori *
9.	Articol / studiu publicat în revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	100	$F + 50 \times (FI + SRI)$ nr. autori *
9.1	Duduman, G., Barnoaiea, I., Avăcăniței, D., Barbu, C. O., Coșofreț, V. C., Dănilă, I. C., ... & Drăgoi, M. (2021). Aboveground Biomass of Living Trees Depends on Topographic Conditions and Tree Diversity in Temperate Montane Forests from the Sălcișoara-Rarău Area (Romania). Forests, 12(11), 1507 IF=2.634		$(100+50 \times (2.634+1.314))/9$ <u>33.04</u>
9.2	Coșofreț, C., Duduman, G., Barnoaiea, I., & Bouriaud, O. (2022). Management or Climate and Which One Has the Greatest Impact on Forest Soil's Protective Value? A Case Study in Romanian Mountains. Forests, 13(6), 916. IF=3.282		$(100+50 \times (3.282+1.318))/4$ <u>82.50</u>
9.3	Lupașcean, D., Isaia, G., Dănilă, I. C., Coșofreț, C., Scriban, R. E., & Duduman, M. L. (2022). Growth and Mortality of Hybrid Poplar Short Rotation Culture (AF8 Clone) in Response to Clostera anastomosis L.(Lepidoptera: Notodontidae) Defoliation. Forests, 14(1), 20. IF=3.282		$(100+50 \times (3.282+1.318))/6$ <u>55.00</u>
9.4	Palaghianu, C., & Coșofreț, C. (2023). Patterns of Forest Species Association in a Broadleaf Forest in Romania. Forests, 14(6), 1118. IF=2.9		$(100+50 \times (2.9+1.468))/2$ <u>159.20</u>
9.5	DĂNILĂ, G., CĂTĂNOIU, S., ROȘCA, S., & COȘOFREȚ, C. (2024). GIS ANALYSIS OF THE SPATIAL DISTRIBUTION OF EUROPEAN BISON (BISON BONASUS L.) IN VÂNTĂTORI NEAMȚ NATURAL PARK, ROMANIA, BETWEEN 2014 AND 2019. Geographia Technica, 19(1). DOI: 10.21163/GT_2024.191.10 IF=0.8		$(100+50 \times (0.8+0.231))/4$ <u>37.89</u>
9.6	Coșofreț, C., Bouriaud, L., Costa, M., & Bouriaud, O. (2026). Comparing set-aside and active management strategies for forest mitigation under climate change: the moderating role of windthrow. Regional Environmental Change, 26(1), 13. (IF. 3.6)		$(100+50 \times (3.6+1.606))/4$ <u>90.08</u>
9.7	Dănilă, I. C., Coșofreț, V. C., & Bouriaud, O. (2026). Using a terrestrial laser scanner (TLS) to optimize tree sampling for biomass model fitting: A case study in short-rotation woody crops (SRWCs). Forest Ecosystems, 100474. https://doi.org/10.1016/j.fecs.2026.100474 (IF=4.4)		$(100+50 \times (4.4+3.74))/3$ <u>169.00</u>



Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor - F	Propunere
10.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).	35	F/nr.autori*
10.1	<i>Cosoșfret, C., & Bouriaud, L. (2022). Perceived climate change risks among other risks affecting private forest owners in a top-down decision-making process. Central European Forestry Journal, 68(4), 203-213.</i>		35/2 <u>17.50</u>
10.2	<i>Panaite, C., Bouriaud, L., Nichiforel, L., Cosoșfret, C., & Socoliuc, M. (2022). Caracterizarea unor atribute structurale și a mediului concurențial în sectorul forestier din România. Bucovina Forestieră, 22(2), 137-152.</i>		35/5 <u>7.00</u>
10.3	<i>Teodorescu, C., Cosoșfret, C., Baci, G., Debrei, E., Rimoli, R., Scriban, R., ... & Bouriaud, L. (2023). Scheme de plăți bazate pe rezultat pentru protejarea biodiversității. Experiență acumulată, beneficii percepute și obstacole în România. Bucovina Forestieră, 23(1).</i>		35/8 <u>4.38</u>
10.4	<i>Cosoșfret, C. (2025). Impactul schimbărilor climatice asupra serviciilor ecosistemice culturale: Studiu de caz - Ocolul Silvic Pătrăuți, Suceava. Bucovina Forestieră, 25(2), 145-156. https://doi.org/10.4316/bf.2025.013</i>		35/1 <u>35.00</u>
11.	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri redactate în volume publicate în edituri internaționale.	35	F/nr.autori*
12.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice la conferințe cu proceedings-uri indexate ISI.	100	F/nr.autori*
13.	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscută la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B).	20	F/nr.autori*
14.	Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)	20	F/nr.autori*
15.	Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri indexate în baze de date internaționale, altele decât ISI, regăsite în Ordinele nr. 4691 și 4692 din 2011 al Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului.	35	F/nr.autori*
16.	Articol / studiu publicat în revistă de circulație internațională, cu referenți și colectiv editorial internațional (cu ISSN).	20	F/nr.autori*
17.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice din străinătate.	15	F/nr.autori*
18.	Articol / studiu publicat în reviste de specialitate de circulație națională (cu ISSN), (C).	10	F/nr.autori*
19.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice internaționale din țară (publicate într-o limbă de circulație internațională).	5	F/nr.autori*
20.	Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice naționale din țară.	5	F/nr.autori*
21.	Articol/studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate	5	F/nr.autori*

[Signature]

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
22.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate (confirmare prin documente, delegație).	10	F
23.	Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).	5	F
24.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	10	F
25.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	5	F
25.1	<i>Cosmin COSOFREȚ, Ciprian PALAGHIANU, Nicolae TALPĂ, Alexei SAVIN, Laura BOURIAUD, Olivier BOURIAUD - Climate change effects on tree species composition in the Southern region of the Republic of Moldova</i> 11 TH INTERNATIONAL SYMPOSIUM FOREST - Brasov 2025		5
25.2	<i>Cosmin COSOFREȚ, Ionuț BARNOAIEA, Sebastian CĂȚĂNOIU, Laura BOURIAUD, Olivier BOURIAUD - Bison habitat changes in the context of climate change in Natural Park Vanatori Neamt</i> 11 TH INTERNATIONAL SYMPOSIUM FOREST - Brasov 2025		5
25.3	<i>Cosmin COSOFREȚ, Laura BOURIAUD, Olivier BOURIAUD - Modelling Forest Ecosystems Services Under the Influence of Climate Change and Forest Management</i> 10 TH INTERNATIONAL SYMPOSIUM FOREST, Brasov 2023 -		5
25.4	<i>Ciprian Palaghianu, Cosmin Cosofreț - Patterns of forest species association in sapling communities: a story of love and hate</i> IMER 2023, Suceava		5
25.5	<i>Ionuț Barnoaiea, Ciprian Palaghianu, Ovidiu Iacobescu, Alina Dobresanciuc, Gabriel Duduman, Cezar Tomescu, Alexei Savin, Vasile-Cosmin Cosofreț, Daniel Avacariei, Iulian Danila, Georgel Mazare, Florin Clinovsch, Corneliu Pothonu, Gabriel Danila, Paul Iliescu- Mapping vegetation in the protection areas of the high voltage power lines for Ecological corridor Management</i> IMER 2023, Suceava		5
25.6	<i>Cosmin COSOFREȚ, Laura BOURIAUD, Olivier BOURIAUD - Comparing the efficiency of forest mitigation strategies on carbon sequestration</i> IMER 2023, Suceava		5
25.7	<i>Iulian-Constantin Dănilă, Cosmin Vasile Cosofreț, Olivier Bouriaud - Use of terrestrial laser scanner (TLS) to optimize tree sampling for allometric model fitting in short-rotation woody crops (SRWCs)</i> IMER 2023, Suceava		5
25.8	<i>Cosmin Cosofreț, Laura Bouriaud, Maximiliano Costa, Ionuț Barnoaiea, Olivier Bouriaud - Assessing the effect of proforestation on biomass stock in Iedera Living Lab IMER 2025 Suceava</i>		5



Ocuparea posturilor didactice vacante

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
25.9	<i>Ciprian Palaghianu, Ionut Barnoaeia, Alexei Savin, Cosmin Cosofret - Integrating Expert Knowledge into Citizen Science Approaches: Co-creating Forest Soil Knowledge in the ECHO Project, IMER 2025, Suceava</i>		5
25.10	<i>Ionut Barnoaeia, Gabriel Duduman, Cosmin Cosofret, Ovidiu Iacobescu, Ioan Ciornei - Using terrestrial land surveying and aerial laser scanning to assess the efficiency of ecological reconstruction - Balaceana ravine IMER 2023, Suceava</i>		5
26.	Produs rezultat și tehnologie rezultată din activitate de cercetare, bazat pe brevet, omologare sau inovație proprie (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr.autori*
27.	Studiu prospectiv și tehnologic / serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr.autori*
28.	Serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.	70	F/nr.autori*
29.	Model fizic, model experimental, model funcțional, prototip, normativ, procedură, metodologie, reglementare și plan tehnic nou sau perfecționat, realizat în cadrul programelor naționale sau comandate de beneficiar (institute de cercetare, firme de specialitate, societăți comerciale etc.) – confirmare contract.	20	F/nr.autori*
30.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezentă partea ce revine universității)	120	F + valoare contract în EUR/10.000
31.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezentă partea ce revine universității)	90	F + valoare contract în EUR/10.000
31.1	<i>Proiect WILDCARD. Effects of rewilding in forests and agricultural lands on carbon sequestration and diversity. Grant Agreement: 101081177+ Deviz proiect</i>		90+83000/80000 91.04
32.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezentă partea ce revine universității)	80	F + valoare contract în lei/80.000
33.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezentă partea ce revine universității)	60	F + valoare contract în lei/80.000
34.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	30	F
35.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (responsabil de modul / partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	20	F
36.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	15	F

Handwritten signature

Nr.	Indicatori	Punctaj final		
		Factor – F	Propunere	
36.1	Proiect „Cartarea unor habitate propriie speciilor de amfibieni din Situl Natura 2000 Vanatori Neamț”, conform contractului de finanțare C1929076X114012912336/29.03.2024 al Asociației de Mediu ZIMBRUL Vinătorilor Neamț, cod fiscal 46499805 36.1.1 – CIM și FP manager, 36.1.2- Contract Asociație, 36.1.3 – Anexa Buget		15	
37.	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	10	F	
38.	Investiție în dotare/infrastructură și regie, probată cu copii ale devizelor postcalcul aferentă perioadei / fazei, obținută din proiect / grant / contract de cercetare (în cazul valorii în Euro se utilizează cursul din data semnării contractului); se atribuie de directorul/responsabilul de proiect care va împărți punctajul pe membrii echipei de cercetare.	1	F × pentru 5000 lei/ nr. autori*	
39.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare internațional.	20	F + (nr. ore activitate cercetare plătite)/22	
39.1	2021(iun)-2022(sept) Asistent cercetare în Silvicultura în Proiectul EFFECT. Environmental public goods From Farming through Effective Contract Targeting/ Furnizarea serviciilor publice de mediu de către fermieri prin intermediul unor contracte specifice (Grant 817903/1.05.2019) - CONTRACT 945/05.11.2019 + Reges usv		20+(15*80)/22	74.55
39.2	2021(iun) - 2025(nov) - Proiectul Grant nr. 887917. BeonNAT (H2020-BBI-JT-2019/BBI-2019-SOI-RI) Innovative value chains from tree and shrub species grown in marginal lands as a source of biomass for bio-based industries - contract 977/11.12.2020 + contract 1049/22.11.2023 + reges usv		20+(45*25)/22	71.14
39.3	2022-2026: Project: Grant 101060309 — INFOORMA — HORIZON-CL6-2021-CLIMATE-01 INFOORMA: Science-based Integrated FORest Mitigation Management made operational for Europe - contract 380/25.07.2022 + Acte adiționale + reges usv		20+(36*28+12*22)/22	77.82
39.4	2023-2026: ECHO (Engaging Citizens in soil science: the road to Healthier soils) proiect nr. 101112869 - contract 250/24.07.2023 + reges usv		20+(36*20)/22	52.73
39.5	2024-2026 Proiect WILDCARD. Effects of rewilding in forests and agricultural lands on carbon sequestration and diversity. Grant Agreement: 101081177 - contract 159/21.02.2024 + AA la contract 159 reges usv		20+255/22	31.59
39.6	2024-2026 - INTERCEDE incentivising future forest ecosystem services and income in Europe Project ID: 101135159 - contract 215/29.02.2024 + reges usv		20+160/22	27.27
39.7	2023-2024: ONF International. Capacity building courses for climate change adaptation of the forestry sector in the Republic of Moldova - service provision contract ONF		20+40/22	21.82
39.8	2025 – 2026: CONSULTANCY SERVICES TO SUPPORT NATURE RESTORATION AND ENHANCE COMMUNITY BENEFITS IN THE MOLDOVA (NO WORLD BANK – 7217135) ACORD ASOCIERE NR. 5021/16.04.2025, Decizie nr. 633/RU + reges usv		20+(12*15)/22	28.18



Ocuparea posturilor didactice vacante

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
40.	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare național.	5	F + (nr. ore activitate cercetare plătite)/22
40.1	Asistent cercetare în Silvicultură în Proiectul TOMFOR Cercetări privind elaborarea și aplicarea unei metodologii de identificare și selecție a suprafețelor din fondul forestier, în vederea reîmpăduririi și asigurarea consultanței necesare derulării proiectului de reîmpădurire, contract înregistrat cu nr. 24905/19.12.2019 - 6 ore - contract 5431.01.2020 + reges usv		5+(6*6)/22 6.64
40.2	2022-2024: SafeClim : Evaluarea integrată a evoluției ofertei de servicii ecosistemice a pădurilor României sub influența schimbărilor climatice, PCE 108/2022, cod PN-III-P4-PCE-2021-1677 - contract 372 /18.07.2022 + reges usv		5+383/22 22.41
40.3	2023-2024: Servicii de mapare și planificare a biotopurilor din culoarele de protecție ale LEA 110 kV aparținând Delgaz Grid S.A Delgaz Grid cod proiect 4600031258/v32/1931/2023 - contract 313/18.09.2023 + reges usv		5+45/22 7.05
40.4	2024-2025: Servicii de mapare și planificare a biotopurilor din culoarele de protecție ale LEA 110 kV aparținând Delgaz Grid S.A 4600034091/V32/1931 din 9 iulie 2024 - lista personal + decizie angajare + reges usv		5+(6*10)/22 7.73
41.	Proiect/grant de cercetare necăștigat depus pentru competiție internațională (coordonator) – confirmare depunere.	30	F/ nr.autori*
42.	Proiect/grant de cercetare necăștigat depus pentru competiție internațională (partener) – confirmare depunere.	20	F/ nr.autori*
43.	Proiect/grant de cercetare necăștigat depus pentru competiție națională (coordonator) – confirmare depunere.	15	F/ nr.autori*
44.	Proiect/grant de cercetare necăștigat depus pentru competiție națională (partener) – confirmare depunere.	10	F/ nr.autori*
45.	Brevet de invenție internațional.	100	(F+10 × nr. țări)/nr.autori*
46.	Brevete de invenție obținut în România	100	F/nr.autori*
47.	Confirmare constituire depozit reglementar brevet invenție.	5	F/nr.autori*
48.	Participare cu lucrare la saloane de invenții internaționale, organizate în străinătate (confirmare prin documente, delegație).	10	F
49.	Participare cu lucrare la saloane de invenții naționale (confirmare prin documente, delegație).	5	F
50.	Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel internațional.	15	F
51.	Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel național	10	F
52.	Susținere referat în cadrul doctoratului.	25	F

[Signature]

Nr.	Indicatori	Punctaj final	
		Factor – F	Propunere
53.	Raport de cercetare științifică susținut în departament.	20	F
54.	Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul susținerii).	50	F
55.	Susținere publică teza de abilitare (punctaj acordat în anul susținerii).	50	F

Total = 1366.72

